



30. september 2021
EM 2021/20

Atassut
Siverth K. Heilmann

Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri.
(Naalakkersuisoq for finanser og Indenrigsanliggender)

Tak for Naalakkeruisuts fremlæggelse af forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri, hvor vi fra Atassut kommer med følgende bemærkninger.

Vi har i Inatsisartut og Naalakkersuisut gennemgået flere tilpasningsarbejde til loven af havgående og kystnære fiskeri som er vores vigtigste indtægtskilde i Grønland, selv om indsatser for det meste ikke har været på området.

Fra Atassut har vi et ordsprog der siger, ”Vi kan ikke styre naturen, men lovmæssigt kan man ikke komme uden om tilpasninger, samt at langstrakte havressourcer bliver væk eller flytter andet sted”.

Det har været nødvendigt med tilskud fra Landskassen for priser på fisk og olie ind for fiskeri og til fiskefabrikker, for at de kan køre stabilt, ligeledes med eftergivelser af gæld til fiskefartøjer.

Vi har fra Atassut altid profiteret, at torsk og andre fiskearter vender tilbage jo varmere havforholdet bliver. At vi ikke udnytter vores relativt stor hav bedre, og at vi ønsker at støtte bæredygtig fiskeri der fra mange efterstræbes, hvorfor man med hensyn til ændring af den usammenhængte politik bør lytte til os.

Vi har fra Atassut derfor brug for politisk opbakning for vores formål med hensyn til at øge vores økonomi fra fisk, vi endnu ikke tjener økonomisk.

Fra Atassut er vi sikre på, at vores økonomi kan udvikles gennem økonomisk indtjening gennem fiskeri. Det er jo ikke nok med at bare sige, at der delvist er for mange kystnærefisker, som fiskeri kommissionen har påpeget. Man kan i disse år faktisk ikke se nogen fiskere fiske ved ø-erne eller områder, hvor vi tidligere har fisket, da grundet især er tilgang i bundgarnfiskeriet ved fjorde i kysten.

Virkeligheden er, at der i perioder også er for mange der fisker hellefisk i stimer, og som kan være kritisk for fiskebistanden. Siden slutningen 1990'erne og til i dag har biologer udmeldt, at rejer og hellefiskbestanden snart forsvinder. Jeg bliver altid glad når alle kvoter gennem TAC er blevet fanget, længe før årets udgang, så man ved at fiskebistanden ikke er kritisk.

Vi er med hensyn til fremgang i fiskeri og afgift i disse år blevet dristigere mellem fiskere og inatsisartut.

Naalakkersuisuts argumenter til lovgændring er meget tyndt. Men det er for Atassut vigtigt, at forslaget behandles med fælles enighed og forståelse.



Det vi fra Atassut har bemærket i udtalelser fra arbejdsgivere i industrier (GE) og fra Royal Greenland A/S i høringen er, at man umiddelbart ikke kan godkende forslaget der ikke har reel grundlag og bør ikke realiseres, sådan som den ser ud.

Vi har fra Atassut bemærket, at selv om forslaget udelukkende handler om krav på registrering af fisk der eksporteres uden for Grønland, har KNAPK været modstander i høringsforslaget, men at KNAPK samtidigt ønsker at have klare svar om hvornår afgiften på hellefisk udmeldes politisk.

Vi mener fra Atassut, at man inden man udmelder om man er enig eller ikke enig i sagen, så er det meget vigtigt at indsatsen i udvalget vurderer sagen grundigt, inden anden behandling.

Tak.